
“stien.

STA",
feue

roveto wehistne

c.

3X3

,

1.

R
U

S

Arig

o

1

Film

4

.:.

ey

11i.,,

is.

i ve se

The1542.0

Knihy pro všechny“*
wy

4.

w

.

retventtocgslpgi.

ch

wye

BY

2059

198,271

the

a

sune

peone •- - -7T ZA IA-A obsah I 19/2024
woo Jesle

e
)

all

X

A19

,

X

e

37=

precari alon 8

Knihtisk představoval klíčový nástroj, což bylo zřejmé již krátce po jeho vynalezení. 
Do konce 15. století pak vzniklo na osm milionů tištěných svazků

whey o

“*.

9

ap
ug

is
E 2

os
m

e-
ng

 -

•4ot

a.d

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Velká motýlí pouť
Do lesů nedaleko mexické metropole 
Ciudad de México každoročně míří miliony 
monarchů stěhovavých

Momentky z divočiny
V letošním ročníku soutěže Wildlife Photo-

grapher of the Year zabodovala hejna pulců 
i nájezdy mravencu

Cesta do středověku
Mustang neboli království Lo představuje

1.

N9.
ho

/

.... 
4 1Mhre-Witble

A
X

your

1
she cord

is

2.13

720-

sed

o
n
t
e

19/2024
100+1 zahraniční zajímavost

$

who.

11%

ann.

.“ig

,

U
U

 s
tra

na

16

34

fascinující region, zapomenutý ve středově
kých časech

Ostrov mizejícího písku 
Bělostné pláže, rozkvetlá vřesoviště, doš
kové střechy i okázalý přepych. Takový je 
německý ostrov Sylt

Stromy plné křidel 
Na své pouti ze severu Ameriky za zimním 
odpočinkem urazí monarchové stěhovaví 
přes čtyři tisíce kilometrů

60



VĚDA A TECHNIKA

Větry na pastvinách 20
Plyny, které vypouští hovězí dobytek
v důsledku svého intenzivního trávení,

Mizejíci tradice
Tradiční oděv, tedy šaty přepásané 
ceněnou zástěrou, nosí v Mustangu 
většinou už jen ženy 1 1

mají zásadní vliv na klima naší planety

Nikdy není pozdě
Podle nových zjištění se vyplatí přestat
kouřit v jakémkoliv věku - zbavit se
cigaret prodlouží život vždy

Zelená pro letadla 38
Pokud něco nezměníme, stane se v bu
doucnu letecký průmysl jedním z hlav
ních hybatelů globálního oteplování

Dávný mistr tisku
Jen málo osobností mělo na vývoj

43

Evropy takový vliv jako skromný 
zlatník z Mohuče jménem Gutenberg

HISTORIE A SPOLEČNOST

Tepny impéria
Bezmála před dvěma a půl tisíci let 
přišli Římané na způsob, jak rozvá
dět vodu na dlouhé vzdálenosti

10

Rybářem na Aljašce 26
Narodil se sice v Beskydech, ale dnes
brázdí mrazivá moře Aljašky. O životě 
mezi tvrdými lidmi vypráví Vojta Novák

Největší hity rádií
Snad každá kapela sní o dobývání hit
parád. Některé však éter zcela zahltily, 
a fanoušci začali jejich hity nesnášet

Vražedná přesnost
Exploze pagerů a vysílaček, které 
ochromily Hizballáh, znamenaly 
vyvrcholení deseti let špionáže

48

50

Být jako hora
Na vítězný snímek protahujícího se rysa, který tak svým tělem 
pomyslně ladí s okolními horami, čekal fotograf dlouhého půl roku

63, n

51

■

6"NIA

W
 st

ra
na


